
 

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 

82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 
 

 

Decreto del Sindaco n. 2 del 21/01/2025 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA. 
 

IL SINDACO 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione e successive modificazioni e integrazioni; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 7, della citata Legge, a seguito delle modifiche apportate dal Decreto 
Legislativo n. 97/2016, dispone che negli Enti Locali l’organo di indirizzo politico individua, di norma, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza nella persona del Segretario Comunale, 
salvo diversa e motivata determinazione; 
 
VISTA la deliberazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 
amministrazioni pubbliche – ora Autorità Nazionale Anticorruzione - n. 15/2013, che individua nel Sindaco, 
quale organo di indirizzo politico amministrativo, il titolare del potere di nomina del Responsabile della 
prevenzione della corruzione; 
 
DATO ATTO delle molteplici funzioni che la citata legge attribuisce alla figura del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza;  
 
CONSIDERATO che le attività in materia di trasparenza assumono fondamentale importanza per la 
prevenzione della corruzione nelle pubbliche amministrazioni e che deve essere assicurato l’efficace 
coordinamento delle medesime con le altre attività in materia di anticorruzione; 
 
DATO ATTO che è stata incaricata la dott.ssa Giovanna Urrazza con decorrenza 10.12.2024, presso questo 
Ente quale Segretario comunale titolare della segreteria convenzionata tra i Comuni di Gonnosfanadiga, 
Sardara, Pabillonis e Villanovaforru; 
 
CONSIDERATA la necessità di assicurare il presidio delle attività connesse alla prevenzione della corruzione 
e della trasparenza, e valutato che il Segretario Comunale dott.ssa Giovanna Urrazza, è in possesso dei 
requisiti e delle capacità adeguate allo svolgimento dei compiti attribuiti dalla Legge per il ruolo di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
RITENUTO pertanto di dover nominare la dott.ssa Giovanna Urrazza quale Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, con decorrenza dal 21.01.2025 e per tutta la durata del suo incarico di 
Segretario Comunale presso questo Ente; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 



 

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 

82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 
 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DECRETA 
 

DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs. n. 33/2013, così come 

modificati dal Decreto Legislativo n. 97/2016, il Segretario Comunale, la dott.ssa Giovanna Urrazza, quale 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Sardara, con decorrenza 

dal 21.01.2025 e per tutta la durata del suo incarico di Segretario Comunale presso questo Ente; 

 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’incaricato nonché ai funzionari titolari di posizione 

organizzativa; 

 

DI PUBBLICARE il presente decreto sul sito istituzionale all'Albo Pretorio on line, nonché nell’apposita 

sotto-sezione all’interno della sezione denominata “Amministrazione trasparente” e di comunicarne 

l’adozione all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

 
 
 

Il Sindaco 
Zucca Giorgio 

 


